
 1

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. 

TOSCANA  MARCHE - UMBRIA 
SEDE COORDINATA DI ANCONA 

C.F. - P. IVA 80006190427 
Ufficio 4 

Tecnico, Amministrativo e OO.MM. per le Marche 
Sezione Amministrativa 1 

 

Capitolo 7345 Anno 2019
RTS FIRENZE

 
Class. B32583/1AP
CIG: 84490833DC 

CUP: D69F19000280001
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la L. 20/03/1895 n. 2248 allegato F; 
VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE:   
- l Ente usuario della Caserma Carabinieri Forestali di Fermo, successivamente alla messa in uso
dell immobile, ha manifestato la necessità di apportare delle migliorie alle opere di completamento ine-
renti l impermeabilizzazione delle facciate, agli impianti di videosorveglianza ed antintrusione ed alla 
cella di sicurezza, nel rispetto  delle mutate disposizioni del Ministero dell Interno, in parte accolte con 
l affidamento dei lavori mediante atti di cottimo fiduciario a ditte di fiducia dell Amministrazione;
- la Direzione Generale per l Edilizia Statale con nota n. 6385 del 26.06.2019 ha trasmesso il Decreto 
Direttoriale con il quale si assegnano le risorse mento, 
per 9,68 , a valere sul Capitolo 7345 anno 2019; 
- l Ufficio 4 Tecnico Marche ha redatto il progetto esecutivo dell importo complessivo di 
di cui  100.481,12  per lavori,  2.042,28  per oneri della sicurezza ed  37.476,60  per somme a di-
sposizione dell Amministrazione, il progetto completato, per la parte impiantistica, dagli elaborati redatti 
dall ing. Gaetano Rocco, giusto disciplinare d incarico Rep. 243 del 17.05.2017; 
- il progetto esecutivo è stato ritenuto meritevole di approvazione, in linea tecnica ed economica, con 
parere n. 23 del 26.11.2019 reso dal Dirigente dell Ufficio 4 e validato dal RUP, ex art. 26 c.8. del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in data 26.11.2019 con il seguente Quadro economico; 

A) LAVORI  
Importo lavori soggetti a ribasso 100.481,12 
Oneri della sicurezza     2.042,28 
Totale lavori  102.523,40
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL AMMINISTRAZIONE  
IVA (22%)   22.555,15 
Incentivo ex art. 113 del Codice     2.050,47 
Spese tecniche in progettazione     6.529,94 
imprevisti     6.341,04 
Totale somme a disposizione  37.476,60
TOTALE PROGETTO  140.000,00

- previo adeguamento del progetto alle disposizioni dell emergenza sanitaria COVID 19, ai sensi 
dell art. 32 del D.Lgs 50/2016, la S.A. ha disposto, con determina prot. 16206 del 31.08.2020, una pro-
cedura di affidamento diretto ai sensi dell art. 1 lett. a) del Decreto Semplificazione D.L. 76/2020, con il 
criterio del prezzo più basso espresso mediante ribasso unico percentuale sull importo dei lavori posto 
a base di gara, in modalità telematica mediante utilizzo della piattaforma e-procurement adottata dal 
MIT; 



 2

- con lettera di invito protocollo n. 18705-I del 02.10.2020, inoltrata a mezzo pec, sono stati invitati a 
presentare offerta  n. 5 operatori economici; 

- il seggio monocratico era composto dal RUP Ing. Raffaele Moschella quale punto ordinante, assisti-
to, in qualità di testimoni, dai punti istruttori Funz. Amm. Rosalba Amici e Ass. Inf. Filiberto Angeloro;
 
VISTO il verbale di gara della seduta pubblica telematica del 16.10.2020 con il quale si esprime pro-
posta di aggiudicazione dei lavori in argomento, all mico Impresa Termoimpianti Srl
con sede in Monteprandone (AP), via dell Artigianato trav. 4 n. 1, che ha offerto un ribasso del 
25,743%, ritenuto conveniente per l amministrazione, corrispondente ad un importo netto per lavori di 

74.614,27  2.042,28  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (comprensivi dei 
dispositivi anti-COVID), e quindi per un importo complessivo pari ad 76.656,55 ; 
 
VISTA la nota prot. 22669 del 17.11.2020 con cui il RUP trasmette: 
- la dichiarazione ai sensi dell art. 95 c.10 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. che dalle verifiche effettuate il 
costo del personale non è inferiore ai minimi salariali retribuiti indicati nelle tabelle di cui al D.D. N. 
23/2017 del 03.04.2017 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
- ed ome di seguito rimodulato;
 

A) LAVORI   

 Importo lavori ribassati del 25,743% offerto 74.614,27 

 Importo oneri della sicurezza (speciali)   2.042,28 

 A. Importo dei lavori al netto del ribasso   76.656,55 

B) SOMME A DIPOSIZIONE DELL AMMINISTRAZIONE   

IVA (22%) 16.864,44 

Incentivo ex art. 113 del Codice    2.050,47 

Spese tecniche in progettazione   6.529,94 

Imprevisti  10.252,34 

IVA su imprevisti    2.255,51 

B. Importo totale somme a disposizione   37.952,70 

Economie di gara   25.390,75 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO    140.000,00 
 
CONSIDERATO i lavori trovano copertura finanziaria nel capitolo di spesa del 7354 come da nota 
n.6385 del 26.06.19 della Di sta;    
 
VISTO  prot. n. 25388 del 31.10.2019 con il quale si dispone la squadra tecnico-

secuzione dei lavori sopra descritti   
 
VISTA la scrittura privata Rep. 444/FM del 05.11.2020 stipulata . e. Impresa Termoimpianti 
Srl  C.F./P.I. 00237470448 - con sede in Monteprandone (AP), via dell Artigianato trav. 4 n. 1, per 
l o complessivo contrattuale di 76.656,55  di cui 74.614,27  per lavori oltre ad 2.042,28
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (comprensivi dei dispositivi anti-COVID);  
       
RITENUTO che per la regolarità degli atti, si possa procedere alla loro approvazione; 
     
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato;      
                                                          

D E C R E T A 
 
ART. 1-  approvato e reso esecutivo il verbale di gara seduta pubblica telematica del 16.10.2020;
 
ART. 2 -  approvato il QTE rimodulato dopo l aggiudicazione come sopra indicato; 
 



 3

ART. 3 approvata e resa esecutiva la scrittura privata Rep. 444/FM del 05.11.2020 stipulata con 
. e Impresa Termoimpianti Srl C.F./P.I. 00237470448 - con sede in Monteprandone (AP), via 

dell Artigianato trav. 4 n. 1, per l o complessivo contrattuale di 76.656,55 di cui 74.614,27
per lavori oltre ad 2.042,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (comprensivi dei di-
spositivi anti-COVID);

ART. 4 Si e seguenti somme:

- di 76.656,55 per lavori;
- di 16.864,44 per IVA sui lavori
- di 2.050,47 per incentivo sulla progettazione ex art. 113 del Codice

a carico del Cap. 7354 PG 1 anno 2019.

                                                                                                               IL DIRIGENTE
                                                                                                        Dott. Giovanni SALVIA

AB
Sezione Amministrativa
Referente Istruttoria: Dr. Annalisa Barucca
Rag. Rolando Santi
2020/ D.D. Rep. 444/FM e impegni Termoimpianti B32583/1AP CC Forestali di Fermo
18/11/2020 10:40:32


		2020-11-19T12:40:28+0100
	SALVIA GIOVANNI


		2020-11-19T19:26:15+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0022957.19-11-2020




